Avenida Getúlio Vargas, 4798 - 2 º Andar - Bairro Carneirinhos - João Monlevade/MG – 35930-003

telefone: 31 3859-0631 - E-mail: educacaojm@edu.pmjm.mg.gov.br

RETIFICAÇÃO 2

O MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE, por meio da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE RETIFICAR o Edital nº 12/2023, de 01/11/2023, na forma abaixo especificada:

Em observância ao item 2.2.2.1. do Edital 12/2023 que diz que “O percentual de 20% (vinte por

cento) de reserva de que trata o item 2.2.2 deste Edital será aplicado sobre o número de vagas de ampla

concorrência disponibilizadas por cargo/função no Processo Seletivo Público, sempre que o número de

vagas oferecido for igual ou superior a 05 (cinco), conforme disposto no item 3.4.” fica alterado o

quadro de vagas para negros conforme abaixo.

Onde se lê

3.4. Das reservas de vagas

CARGO
Total de Vagas

Ampla

Concorrência
PcD

Pretos ou

Pardos

Professor de História 5 + Cadastro

reserva

4 0 1

Professor de Língua

Portuguesa

5 + Cadastro

reserva

4 0 1

Orientador

Pedagógico

4 + Cadastro

reserva

3 0 1

Leia-se:

CARGO
Total de Vagas

Ampla

Concorrência
PcD

Pretos ou

Pardos

Professor de História 5 + Cadastro

reserva

4 0 0

Professor de Língua

Portuguesa

5 + Cadastro

reserva

4 0 0

Orientador

Pedagógico

4 + Cadastro

reserva

3 0 0

João Monlevade, 09 de novembro de 2023.

Maria do Sagrado Coração Rodrigues Santos

Secretária Municipal de Educação

mailto:educacaojm@edu.pmjm.mg.gov.br

Avenida Getúlio Vargas, 4798 - 2 º Andar - Bairro Carneirinhos - João Monlevade/MG – 35930-003

telefone: 31 3859-0631 - E-mail: educacaojm@edu.pmjm.mg.gov.br

mailto:educacaojm@edu.pmjm.mg.gov.br